ВНИМАНИЕ!

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы данного проекта муниципального нормативного правового акта составляет 10 календарных дней.

Дата начала проведения независимой экспертизы – с 9 ч. 00 мин. 05 июня 2013 года.

Дата окончания приема экспертных заключений – по 17 ч. 00 мин. 14 июня 2013 года.

Экспертное заключение независимого эксперта направляется на адрес электронной почты Albert.Timirov@tatar.ru, а также по адресу: село Актаныш, пр. Ленина, д.17, юридический отдел, тел.8(85552)3-18-71.

ПРОЕКТ
СОВЕТ АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «__» _____ 2013 года                                                                                 № _____
О внесении изменений в решение Совета Актанышского муниципального района от 1 августа 2007 г. № 17/05 «О внесении изменений в решение Совета Актанышского муниципального района о Положении Исполнительного комитета Актанышского муниципального района и его отделов»

В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» и статьей 43 Устава муниципального образования «Актанышский муниципальный район», Совет Актанышского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Актанышского муниципального района от 1 августа 2007 г. № 17/05 «О внесении изменений в решение Совета Актанышского муниципального района о Положении Исполнительного комитета Актанышского муниципального района и его отделов» следующие изменения:
а) часть 1 после слов "«Отдел информатизации" дополнить словами "и защиты информации»";
б) приложение изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение и приложение к нему в районной газете «Актаныш таннары» и разместить на официальном сайте Актанышского муниципального района РТ.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Руководителя Исполнительного комитета Ф.М.Камаева.

Заместитель председателя Совета

Актанышского муниципального района                                               И.Ш.Бариев

Приложение
к решению Совета

Актанышского муниципального района

от «__»  ____  № _____
«Приложение

к решению Совета

Актанышского муниципального района

от « 1 » августа 2007 г. № 17/05»

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе информатизации и защиты информации Исполнительного комитета Актанышского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Отдел информатизации и защиты информации (далее отдел) является структурным подразделением Исполнительного комитета Актанышского муниципального района, без статуса юридического лица, пользуется печатью Исполнительного комитета в установленном порядке, может иметь круглую печать отдела, бланки со своим наименованием, штампы.

1.2. Отдел работает под руководством начальника отдела и  подчиняется Руководителю Исполнительного комитета муниципального района.

1.3. Деятельность отдела осуществляется в тесном взаимодействии с другими структурными подразделениями Исполнительного комитета муниципального района.

1.4. Отдел осуществляет управление, контроль и координацию работ по разработке информационных систем в Актанышском муниципальном районе,  комплексную защиту информации, содержащую персональные данные.
1.5. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Татарстан, законами Республики Татарстан,  указами и распоряжениями Президента Республики Татарстан, постановлениями и распоряжениями Правительства  Республики Татарстан, методическими материалами по вопросам технической защиты персональных данных, Уставом муниципального образования «Актанышский муниципальный район», Положением об Исполнительном комитете Актанышского муниципального района и настоящим положением.

1.6. Задачами отдела является информационно-технологическое, техническое и иное предусмотренное законодательством, обеспечение деятельности Исполнительного комитета Актанышского муниципального района.

2. Задачи отдела

2.1. Основной задачей отдела является обеспечение внедрения автоматизированных систем управления, программно-технической эксплуатации автоматизированных систем и сетей, организация системы электронного документооборота в структурных подразделениях Исполнительного комитета муниципального района и аппарата Совета района.

2.2. Обеспечение взаимодействия со структурными подразделениями Исполнительного комитета муниципального района, иными органами местного самоуправления по вопросам автоматизации работы Исполнительного комитета муниципального района, проведение консультаций, учебных мероприятий с сотрудниками органов местного самоуправления для повышения навыков работы на персональных компьютерах.

2.3. Организация взаимодействия автоматизированных информационных систем и сетей органов государственной и муниципальной власти  и отдела в целях информационного обеспечения Исполнительного комитета муниципального района.

2.4. Обеспечение устойчивой работы системы видеоконференцсвязи Правительства Республики Татарстан в муниципальном уровне.

2.5. Обеспечение поддержания и развития информационного портала Актанышского муниципального района.

2.6. Разработка по поручению Руководителя Исполнительного комитета муниципального района целевых программ в сфере информатизации.

2.7. Разработка предложений по созданию и совершенствованию экономического и организационного механизмов регулирования информационных услуг на территории муниципального района.

2.8. Создание информационных систем, обеспечение доступа к содержащейся в них информации.

2.9. Обеспечение безопасности при создании информационных систем их эксплуатации и защите содержащейся в них информации.

2.10. Участие в представлении Актанышского муниципального района в республиканских организациях  по проблемам информатизации.

2.11. Комплексная защита информации.
Разработка и внедрение организационных и технических мероприятий по комплексной защите информации в организации по работам, содержание которых составляет государственную тайну.

2.12. Обеспечение соблюдения режима проводимых работ и сохранения конфиденциальности документированной информации.
2.13. Контроль за соблюдением нормативных требований по защите информации.
3. Функции отдела

3.1. Осуществляет работу по вводу в эксплуатацию автоматизированных информационных систем и сети Исполнительного комитета муниципального района.

3.2. В целях информационного обеспечения деятельности Исполнительного комитета муниципального района участвует в перспективном создании  единой информационной системы, объединяющей структурные подразделения Исполнительного комитета, аппарата Совета района, в совершенствовании имеющихся баз данных в информационных системах подразделений.

3.3. Организует систему электронного документооборота для органов местного самоуправления.

3.4. Разрабатывает и внедряет новые программные средства системы управления  базой данных (СУБД), автоматизированные рабочие места на основе  новых информационных  технологий  в подразделениях Исполнительного комитета муниципального района.

3.5. Осуществляет взаимодействие, установку и наладку связи с соответствующей информационной системой Исполнительного комитета муниципального района.

3.6. Организует разработку совместно с заинтересованными органами основных направлений, целевых программ по развитию информатизации структурных подразделений Исполнительного комитета муниципального района.

3.7. Участвует в приобретении и разработке, в создании проектов программных продуктов для обеспечения автоматизированной работы отделов Исполнительного комитета.

3.8. Обеспечивает программно-техническую эксплуатацию автоматизированных систем и сетей Исполнительного комитета и аппарата Совета района.

3.9. Оказывает автоматизированную помощь в работе территориальной избирательной комиссии по подготовке и проведению выборной кампании.

3.10. Организует работу по устойчивому функционированию информационного портала Актанышского муниципального района, системы видеоконференцсвязи в муниципальном уровне.

3.11. Обеспечивает бесперебойную работу электронной почты.

3.12. Осуществляет разработку по поручению Руководителя Исполнительного комитета целевых программ в сфере информатизации.

3.13. Вносит в установленном порядке предложения о закупках и распределении средств информатизации, приобретаемых за счет средств муниципального бюджета на проведение государственной политики в сфере информатизации.

3.14. Разрабатывает предложения по созданию и совершенствованию экономического и организационного механизмов регулирования информационных услуг на территории муниципального района.

3.15. Обеспечивает безопасность при создании информационных систем их эксплуатацию и защиту содержащейся в них информации.

3.16. Оказывает муниципальным предприятиям, организациям финансируемым из местного бюджета, необходимую методическую, консультативную и практическую помощь, в области информатизации.

3.17. Обеспечивает комплексное использование технических средств, методов и организационных мероприятий по защите информации.
3.18. Разрабатывает и реализует меры по устранению выявленных недостатков по защите информации.
4. Права отдела
Отдел для осуществления возложенных на него функций имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений Исполнительного комитета муниципального района, учреждений, организаций, предприятий и должностных лиц необходимую информацию и материалы в пределах компетенции отдела.

4.2. Требовать от структурных подразделений Исполнительного комитета муниципального района, учреждений, организаций, предприятий и должностных лиц выполнения правовых актов по вопросам, относящихся к задачам и функциям отдела.

4.3. Пользоваться сведениями информационных банков данных, имеющихся в Исполнительном комитете муниципального района.

4.4. Иные права, переданные отделу Руководителем Исполнительного комитета муниципального района.

4.5. Осуществлять контроль за деятельностью структурных подразделений предприятия по выполнению ими требований информационной безопасности.

4.6. По согласованию с руководителем предприятия или заместителем директора предприятия по коммерческим вопросам привлекать экспертов и специалистов в сфере защиты информации для консультаций, подготовки заключений, рекомендаций и предложений.
5. Организация и руководство деятельностью отдела

5.1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности распоряжением Руководителя Исполнительного комитета муниципального района.

5.2. Начальник отдела:

- организует работу отдела и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и функций;

- рассматривает поступившую в отдел корреспонденцию, готовит ответы и представляет на подпись Руководителю Исполнительного комитета муниципального района;

- обеспечивает организацию делопроизводства в отделе;

- обеспечивает поддержание информационного портала Актанышского муниципального района  в актуальном состоянии;

- осуществляет внедрение информационных систем и специализированных программ в Исполнительном комитете муниципального района;

- организует систему электронного документооборота  органов местного самоуправления;

- участвует в заключении договоров по информатизации (приобретения технических средств, программных средств);

- организует подготовку пользователей, внедряемых информационных систем;

- организует систематическое обучение приемам и навыкам работы на компьютерах, а также работе с внедряемыми программными средствами  специалистов Исполнительного комитета муниципального района;

- решает организационно-технические вопросы по подключению муниципальных образований к сети Интернет и системе электронной почты Правительства Республики Татарстан по высокоскоростным каналам связи (ADSL);

- обеспечивает видеоконференцсвязь Правительства Республики Татарстан в муниципальном уровне;

- обобщает и анализирует  замечания пользователей по результатам эксплуатации задач и принимает меры по устранению недостатков;

- анализирует информационные потребности структурных подразделений Исполнительного комитета муниципального района и аппарата Совета района;

- следит за обеспечением целостности, достоверности и сохранности циркулирующих в автоматизированной информационной системе данных;

- ведет на внешних носителях архив используемых программных средств и нормативно-справочной информации;

- готовит предложения по объемам финансирования в сфере информатизации районного хозяйства за счет муниципального бюджета;

- обеспечивает эксплуатацию и бесперебойную работу электронной почты, информационных систем;

- осуществляет контроль за выполнением постановлений, распоряжений Руководителя Исполнительного комитета муниципального района по закрепленным за отделом вопросам;

- обеспечивает безопасность при создании информационных систем и эксплуатации и защите содержащейся в них информации.

5.3. Начальник отдела несет персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством за:

- ненадлежащее исполнение своих обязанностей;

- неправильность и неполноту использования предоставленных прав, предусмотренных настоящим Положением;

- некачественное и несвоевременное выполнение задач, функций и обязанностей, определенных должностной инструкцией;

- низкую исполнительскую дисциплину.